---

<sup>30</sup> These last two alternatives are based on the way Augustine defines *uti* ("using") and *frui* ("enjoying") at DDC, I.4.4: "Frui enim est amore alicui rei inhaerere propter seipsam. Uti autem, quod in usum venerit ad id quod amas obtinendum referre, si tamen amandum est."

<sup>31</sup> The "flip-side" of this created perspective is the Creator's perspective. And, in fact, Augustine grants us a glimpse of this perspective later in Book I when he wonders about God's use of realities. Indeed, seeing the intelligibility of realities from the other (divine) end, so to speak, helps us understand better their intelligibility in relation to us. This is what Augustine says: "Sed neque sic utitur ut nos: nam nos res quibus utimur ad id referimus, ut Dei bonitate perfruamur; Deus vero ad suam bonitatem usum nostrum refert. Quia enim bonus est, sumus; et in quantum sumus, boni sumus. Porro autem quia etiam iustus est, non impune mali sumus; et in quantum mali sumus, in tantum etiam minus sumus. Ille enim summe ac primitus est, qui omnino incommutabilis est, et qui plenissime dicere potuit: *Ego sum qui sum*, et: *Dices eis: Qui est misit me ad vos*. Ut cetera quae sunt, et nisi ab illo esse non possint, et in tantum bona sint, in quantum acceperunt ut sint. Ille igitur usus qui dicitur Dei, quo nobis utitur, non ad ejus, sed ad nostram utilitatem refertur, ad ejus autem tantummodo bonitatem. Cujus autem nos miseremur, et cui consulimus, ad ejus quidem utilitatem id facimus, eamque intuemur; sed nescio quomodo etiam nostra fit consequens, cum eam misericordiam quam impendimus egenti, sine mercede non relinquit Deus. Haec autem merces summa est ut ipso perfruamur, et omnes qui eo fruimur, nobis etiam invicem in ipso perfruamur" (DDC, I.32.35). ["But God does not use as we use. For we bear back the realities we use toward him so that we may thoroughly enjoy the goodness of God, whereas God bears back our use toward his goodness. For because he is good, we exist, and inasmuch as we exist, we are good. But also, because he is just as well, we are not evil without consequence; and to the extent that we are evil, to that same extent we *are* in a less way. For he *is* in the abovementioned and primary way, he who is altogether unchangeable and who was able to say most fully, "I am who am," and, "Say to them: 'He who is sent me to you'" [Exodus 3:14]. And so the rest of the things that are, are not able to be except from him, and to the extent that they have received so that they may be, to that extent they are good. That use, therefore, which is said to be God's, whereby he uses us, is borne back not toward his, but toward our usefulness, but toward his goodness only. But regarding the one whom we pity and care for, we indeed do it and regard it as for his usefulness; but I know not in what manner our own usefulness also comes about as a consequence, when God does not leave without reward that pity-heartedness which we expend on one in need. Now this is the highest reward: that we thoroughly enjoy him and that all of us who enjoy him also thoroughly enjoy each other in him."]